



COMUNICADO DE PRENSA

Resultados preliminares del ejercicio 2024

Befesa cierra un sólido ejercicio 2024 con un crecimiento del EBITDA del 17% alcanzando en el cuarto trimestre un EBITDA récord de 62 millones de euros

- El EBITDA ajustado aumentó un 17% hasta los 213,4 millones de euros en 2024, con un récord de 61,6 millones de euros en el cuarto trimestre.
- Fuerte crecimiento del flujo de caja operativo, que aumentó un 30% hasta los 191,8 millones de euros en 2024, impulsado por una sólida conversión de caja.
- El apalancamiento neto (LTM) mejoró hasta x2,9 a cierre de 2024, desde x3,4 en el trimestre anterior.
- Propuesta de dividendo para 2024: 0,64 euros por acción (2023: 0,73 euros).
- Previsiones para 2025: Se espera un fuerte crecimiento del EBITDA a doble dígito y una reducción del apalancamiento por debajo de x2,5.

Luxemburgo, 27 de febrero de 2025 - Befesa S.A. ("*Befesa*"), el líder en reciclaje de residuos peligrosos para las industrias del acero y aluminio que desempeña un papel vital en la economía circular, ha anunciado hoy unos sólidos resultados para el cuarto trimestre y el ejercicio 2024, logrando un EBITDA trimestral récord a pesar de unas difíciles condiciones de mercado.

Los ingresos aumentaron un 5% hasta los 1.239,0 millones de euros en 2024 (2023: 1.180,6 millones de euros), con un sólido desempeño en los principales segmentos del negocio claves:

- **Polvo de acería:** Ingresos de 825,6 millones de euros (2023: 785,6 millones de euros), EBITDA ajustado de 170,4 millones de euros (2023: 134,1 millones de euros).
- **Escorias salinas de aluminio:** Ingresos de 105,9 millones de euros (2023: 86,3 millones de euros), EBITDA de 31,8 millones de euros (2023: 26,0 millones de euros).
- **Aleaciones de aluminio secundario:** Ingresos de 367,3 millones de euros (2023: 360,2 millones de euros), EBITDA de 11,2 millones de euros (2023: 21,6 millones de euros).

Estos buenos resultados se lograron a pesar de un entorno macroeconómico complicado en el sector del acero y la industria automovilística a nivel global. El **EBITDA ajustado** creció un 17% hasta los 213,4 millones de euros (2023: 182,0 millones de euros), logrando un récord trimestral de 61,6 millones de euros en el cuarto trimestre, impulsado por unos sólidos volúmenes en Europa y Estados Unidos, unos mayores precios del zinc y una mejora en los costes operativos en el negocio de polvo de acería, factores que compensaron en parte la presión en los márgenes del negocio de aleaciones de aluminio secundario.

El **flujo de caja operativo** aumentó significativamente un 30% hasta los 191,8 millones de euros en 2024 (2023: 147,4 millones de euros), alcanzando un nivel récord, reflejo de una fuerte conversión de caja y una eficiente gestión del capital circulante. La liquidez se situó en 102,5 millones de euros a cierre de 2024 (106,7 millones de euros a cierre de 2023). El **apalancamiento neto (LTM)** mejoró considerablemente hasta x2,9 a cierre de 2024, frente a x3,4 al final del trimestre anterior, superando el objetivo inicial de x3,0.

Desempeño operativo

El **negocio de reciclaje de polvo de acería** mostró resiliencia, con las plantas operando a altos niveles de utilización, con una media del 92% en Europa en 2024, a pesar de registrar mínimos de producción de

acero en Europa en cinco años. El volumen de reciclaje de polvo de acería EAF alcanzó las 1.210.685 toneladas en 2024 (2023: 1.194.771 toneladas), con una utilización media de la capacidad del 70,4%. En Estados Unidos, las operaciones mantuvieron niveles sólidos de utilización en torno al 70%, con mejoras operativas que impulsaron el EBITDA por tonelada. En China, las operaciones continuaron con una utilización reducida de alrededor del 50%, logrando alcanzar el umbral de rentabilidad del EBITDA en el año, reflejando los retos actuales del mercado chino.

El **negocio de reciclaje de escorias salinas de aluminio** mostró un sólido desempeño en los volúmenes, con una utilización media de la capacidad del 91%. Los volúmenes de reciclaje de escorias salinas alcanzaron las 425.668 toneladas (2023: 360.770 toneladas), mientras que la producción de aleaciones de aluminio secundario aumentó hasta las 171.278 toneladas (2023: 168.216 toneladas), con una utilización media del 83,6%. El negocio de escorias salinas registró unos buenos resultados, mientras que el negocio de aleaciones de aluminio secundario se vio afectado por las difíciles condiciones de la industria automovilística europea y el acceso limitado a la chatarra de aluminio en Europa.

Entorno de mercado

Los precios de los metales evolucionaron positivamente en general, con el precio medio del zinc en el mercado LME en 2.569 euros por tonelada en 2024 (2023: 2.450 euros por tonelada). Los TCs del zinc se fijaron en 165 dólares por tonelada para todo el año 2024 (2023: 274 dólares por tonelada). El precio medio de las aleaciones de aluminio en el mercado fue de 2.306 euros por tonelada en 2024 (2023: 2.188 euros por tonelada).

Se incluirá más información sobre ESG en Befesa durante 2024 en el primer Informe Anual Integrado auditado de la compañía, que combinará información financiera y no financiera y que se publicará el 30 de abril de 2025.

Asier Zarraonandia, CEO de Befesa, comentó: “Nuestro sólido desempeño en 2024 demuestra no solo la resiliencia de nuestro modelo de negocio, sino también nuestro compromiso con la ejecución. Haber logrado nuestro mayor EBITDA en el cuarto trimestre y el crecimiento del 17% en el año reflejan el éxito de nuestras iniciativas operativas y nuestra disciplina en la ejecución de proyectos estratégicos. Somos muy optimistas sobre las perspectivas para 2025, respaldados por unas mayores coberturas del zinc, un crecimiento de volúmenes de polvo de acería en EE. UU. y las continuas mejoras operativas en nuestra planta de refino de zinc. Todo ello nos permitirá afrontar otro año sólido”.

Perspectivas y estrategia

Para 2025, Befesa espera un fuerte crecimiento del EBITDA a doble dígito y una reducción del apalancamiento por debajo de x2,5. La asignación de capital y el plan de negocio se centrarán en la reducción de la deuda y en la ejecución de los proyectos de inversión aprobados, priorizando inversiones para crecer que se concentrarán en las ampliaciones de bajo riesgo de Palmerton y Bernburg, diseñadas para capturar el crecimiento en mercados clave. Dadas las condiciones actuales del mercado, Befesa mantiene en pausa sus planes de expansión en China hasta nuevo aviso, permitiendo a la compañía centrar sus recursos en oportunidades de crecimiento más inmediatas en otros mercados estratégicos.

Una vez se establezcan los TCs de referencia en la industria del zinc para 2025 - en torno a marzo/abril - Befesa proporcionará sus previsiones de resultados para el ejercicio completo de 2025, que se publicarán junto con los resultados del primer trimestre de 2025 el 30 de abril de 2025.

El posicionamiento único de Befesa, respaldado por su cartera diversificada y su huella industrial irremplazable, sigue beneficiándose de tendencias macro favorables en la descarbonización y las soluciones para la economía circular.

En línea con la política de dividendos de Befesa (distribución del 40-50% del beneficio), la propuesta de dividendo para la Junta General de Accionistas del 19 de junio de 2025 será de 0,64 euros por acción (2023: 0,73 euros).

Principales datos financieros

en €m	2023	2024	Variación	Q4 2023	Q4 2024	Variación
Ventas	1.180,6	1.239,0	4,9%	276,4	324,2	17,3%
EBITDA ajustado	182,0	213,4	17,2%	45,2	61,6	36,2%
Resultado neto	58,0	50,8	-12,3%	30,4	25,8	-15,0%
BPA (€)	1,45	1,27	-12,3%	0,76	0,65	-15,0%
Flujo de caja operativo ¹	147,4	191,8	30,1%	62,6	73,5	17,6%
Deuda neta	604,0	619,0	2,5%	604,0	619,0	2,5%
Apalancamiento financiero	x3,32	x2,90		x3,32	x2,90	

¹ Flujo de caja de las actividades de explotación

Webcast

Befesa realizará vía webcast la presentación (en inglés) de los resultados preliminares de 2024 el 27 de febrero de 2025 a las 09:00 horas CET. Más detalles, una repetición y otros eventos están disponibles en la página web de la compañía: www.befesa.com

Calendario financiero

El Informe Anual 2024 de Befesa se publicará el 30 de abril de 2025. El calendario financiero está disponible en la sección de Relación con Inversores / Agenda del Inversor de la página web de Befesa. Para más información, visite: www.befesa.com

Acerca de Befesa

Befesa es un actor importante dentro de la economía circular, proporcionando servicios medioambientales a la industria del acero y del aluminio, con plantas en Alemania, España, Suecia y Francia, además de Turquía, Corea del Sur, China y Estados Unidos. A través de sus dos unidades de negocio, servicios de reciclaje de polvo de acería (Steel Dust Recycling Services) y servicios de reciclaje de escorias salinas de aluminio (Aluminium Salt Slags Recycling Services), parte fundamental de la economía circular, Befesa gestiona y recicla alrededor de 1,9 millones de toneladas de residuos anualmente, con una producción superior a 1,7 millones de toneladas de nuevos materiales, que Befesa reintroduce en el mercado, reduciendo así el consumo de recursos naturales. Encontrará más información en la página web de la compañía: www.befesa.com

Contacto para inversores

Email: irbefesa@befesa.com

Phone: +49 2102 1001 0

Contacto para prensa

Loreto Sáez

Email: lsaesz@harmon.es

Teléfono: +34 693 452 867